
 

FICHA TRIMESTRAL 
PACTO FUNCIONAL SANTANDER 

 
PÁGINA: 1 de 19    

 

F-CA-08                                                      Versión:  1                            Dirección de Programación de Inversiones Públicas 

 
 

 

 
 

 
Objeto: El Pacto Funcional Santander tiene como objetivo articu-
lar políticas, planes y programas orientados a la gestión técnica 
y financiera de proyectos, con el propósito de consolidar al de-
partamento de Santander, a través de sus subregiones, como un 
eje de competitividad mediante la provisión eficiente de servicios 
de infraestructura para su desarrollo económico y social. 
 
Líneas Temáticas: 
 
• Conectividad subregional. 
• Infraestructura para el desarrollo económico y social. 
 
 
TEMAS ESTRATEGICOS 
 
Con la modificación realizada por el Consejo Directivo en la sesión 

No. 6, realizada el 25 de agosto de 2022, se priorizan un total de 46, 

dichas iniciativas tienen un valor indicativo de $1.800.891.288.963, 

de los cuales $1.312.993.223.913 son aporte indicativo de la Nación 

y $487.898.065.050 del territorio. 

 
 

➢ Impactos esperados 
 
Con relación a las iniciativas, se estima que el Pacto Funcional 
Santander generaría cerca de 26.101 empleos directos, 43.943 
indirectos. 

 
Así mismo es importante destacar que la ejecución de los proyec-
tos estratégicos beneficiará aproximadamente a más de 2 millo-
nes de habitantes de las diferentes provincias, sin contar el bene-
ficio generado a población flotante o exógena que llega o transita 
por los territorios y que se benefician de las obras de conectividad 
vial principalmente. 

 
Área de Intervención: Pacto Santander 
 

 

 
 

Departamento: Santander 

No. de Municipios en 

el Pacto Territorial: 

(7 provincias y 80 

municipios) 

Fecha de suscrip-

ción: 31/10/2020 

Fecha de termina-

ción: 31/10/2025 

Plazo: 5 años 

          
Valor indicativo (Millones) 

Total (%) $1.800.891 (100%) 

Nación (%) $1.312.993 (73%) 

Territorio (%) $487.898 (27%) 

 
 

Avance financiero (Millones) 

 

 
 

Compromiso recursos 

al cierre (%) 

$1.739.236 (96,6%) 

Compromiso Nación  $1.361.736  

Compromiso Territo-

rio  

$ 377.500  

 

Proyectos en ejecu-

ción 

$1.739.236  

 (34 proyectos) 

Proyectos ejecutados 
  $ 0  

(0 proyectos) 

 
 

Fecha de actualización: 
Día / Mes / Año 

20/02/2023 
Fecha de corte de la información: 

Día / Mes / Año 
31/12/2022 

1. INFORMACIÓN ESTRATÉGICA 
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PROYECTOS EMBLEMÁTICOS Y BREVE DESCRIPCIÓN DE SU ESTADO.  

 
Proyectos en ejecución: 
 
 

Sector Proyecto Descripción Avance 

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

 Construcción obras de mitiga-
ción y estabilización de los talu-
des para los barrios José Anto-
nio Galán, Antonio Santos, San 
Luis, Altos de la Colina, Santa 
More 1 y 2 en el municipio de 

San Gil, Santander 

El proyecto 4177- Construcción obras de mitigación y estabiliza-
ción de los taludes para los barrios José Antonio Galán, Antonio 
Santos, San Luis, Altos de la Colina, Santa More 1 y 2 en el mu-
nicipio de San Gil, Santander se encuentra en ejecución, con una 
inversión de $ 11.999.999.870, con un aporte territorial de $ 0 y 
un aporte nación de $ 11.999.999.870, cuenta con un avance 
físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 45.605 personas ubi-
cadas en San Gil (Santander), generar 168 empleos directos y 
245 empleos indirectos.  

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Construcción de obras de mitiga-
ción en la entrada para el barrio 
Bellavista- Fase 1 del municipio 
de Girón, departamento de San-

tander 

El proyecto 4173-Construcción de obras de mitigación en la en-
trada para el barrio Bellavista- Fase 1 del municipio de Girón, 
departamento de Santander se encuentra en ejecución, con una 
inversión de $ 15.225.695.968, con un aporte territorial de $ 0 y 
un aporte nación de $ 15.225.695.968, cuenta con un avance 
físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 185.248 personas ubi-
cadas en Girón (Santander), generar 217 empleos directos y 317 
empleos indirectos.  

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Construcción de obras de mitiga-
ción en la entrada para el barrio 
Bellavista- fase 2 del municipio 

de Girón, departamento de San-
tander 

El proyecto 4176-Construcción de obras de mitigación en la en-
trada para el barrio Bellavista- fase 2 del municipio de Girón, de-
partamento de Santander se encuentra en ejecución, con una 
inversión de $ 14.757.197.176, con un aporte territorial de $ 0 y 
un aporte nación de $ 14.757.197.176, cuenta con un avance 
físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 185.248 personas ubi-
cadas en Girón (Santander), generar 210 empleos directos y 307 
empleos indirectos.  

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Construcción de obras de mitiga-
ción y de estabilización en los 
sectores La Gloria, Nazareth y 

Pablo VI del municipio de Buca-
ramanga -departamento de San-

tander. 

El proyecto 4172-Construcción de obras de mitigación y de esta-
bilización en los sectores La Gloria, Nazareth y Pablo VI del mu-
nicipio de Bucaramanga -departamento de Santander. se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 56.830.428.703, 
con un aporte territorial de $ 10.000.000.000 y un aporte nación 
de $ 46.830.428.703, cuenta con un avance físico del 0 % y fi-
nanciero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2022. Se 
espera beneficiar a 528.352 personas ubicadas en Bucara-
manga (Santander), generar 700 empleos directos y 1.022 em-
pleos indirectos.  

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS 
DE MITIGACIÓN Y ESTABILI-
ZACIÓN EN EL BARRIO GAI-

TÁN, ESCARPA NORTE, SEC-
CIONES 1-2-3 DEL MUNICIPIO 
DE BUCARAMANGA, DEL DE-
PARTAMENTO DE SANTAN-

DER 

El proyecto 4175-CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITIGA-
CIÓN Y ESTABILIZACIÓN EN EL BARRIO GAITÁN, ESCARPA 
NORTE, SECCIONES 1-2-3 DEL MUNICIPIO DE BUCARA-
MANGA, DEL DEPARTAMENTO DE SANTANDER se encuen-
tra en ejecución, con una inversión de $ 14.553.552.351, con un 
aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 14.553.552.351, 
cuenta con un avance físico del 0 % y financiero del 0 %, se in-
cluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 
528.352 personas ubicadas en Bucaramanga (Santander), ge-
nerar 210 empleos directos y 307 empleos indirectos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Construcción de obras geotécni-
cas para el diseño de obras de 

mitigación y estabilización ladera 
contigua al barrio naranjitos, al 
sur este del casco urbano del 

municipio de Málaga, Santander. 
fase I sector 2 

El proyecto 4174-Construcción de obras geotécnicas para el di-
seño de obras de mitigación y estabilización ladera contigua al 
barrio naranjitos, al sur este del casco urbano del municipio de 
Málaga, Santander. fase I sector 2 se encuentra en ejecución, 
con una inversión de $ 29.731.676.848, con un aporte territorial 
de $ 0 y un aporte nación de $ 29.731.676.848, cuenta con un 
avance físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de 
Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 19.884 perso-
nas ubicadas en Málaga (Santander), generar 420 empleos di-
rectos y 613 empleos indirectos.  

Ambiente y Desarro-
llo Sostenible 

Control y mitigación de inunda-
ciones mediante la construcción 
del canal de aguas lluvias para 
la quebrada Suratoque (entre la 
carrera 6 y 150 metros debajo 
de la confluencia con la que-

brada la palmira) en el municipio 
de Piedecuesta y corresponde al 
sector de Ambiente y desarrollo 

sostenible 

El proyecto 4045-Control y mitigación de inundaciones mediante 
la construcción del canal de aguas lluvias para la quebrada Su-
ratoque (entre la carrera 6 y 150 metros debajo de la confluencia 
con la quebrada la palmira) en el municipio de Piedecuesta y co-
rresponde al sector de Ambiente y desarrollo sostenible se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 25.000.000.000, 
con un aporte territorial de $ 20.000.000.000 y un aporte nación 
de $ 5.000.000.000, cuenta con un avance físico del 0 % y finan-
ciero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se es-
pera beneficiar a 152.665 personas ubicadas en Piedecuesta 
(Santander), generar 280 empleos directos y 470 empleos indi-
rectos.  

Comercio Industria y 
Turismo 

Construcción de una infraestruc-
tura náutica y turística para el 
departamento de Santander. 

El proyecto 4037-Construcción de una infraestructura náutica y 
turística para el departamento de Santander. se encuentra en 
ejecución, con una inversión de $ 76.651.149.957, con un aporte 
territorial de $ 16.651.149.957 y un aporte nación de $ 
60.000.000.000, cuenta con un avance físico del 0 % y financiero 
del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se es-
pera beneficiar a 5.075 personas ubicadas en Betulia (Santan-
der), generar 1.961 empleos directos y 3.197 empleos indirectos.  

Comercio Industria y 
Turismo 

Construcción del Malecón, Ba-
rrancabermeja 

El proyecto 4036-Construcción del Malecón, Barrancabermeja 
se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
76.633.300.684, con un aporte territorial de $ 76.633.300.684 y 
un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico del 15 % y 
financiero del 50 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 191.704 personas ubicadas en Barrancaber-
meja (Santander), generar 906 empleos directos y 1.477 em-
pleos indirectos.  

Comercio Industria y 
Turismo 

Parque Principal para la Promo-
ción del Arte y la Cultura, Girón 

El proyecto 4038-Parque Principal para la Promoción del Arte y 
la Cultura, Girón se encuentra en ejecución, con una inversión 
de $ 8.562.241.428, con un aporte territorial de $ 8.562.241.428 
y un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico del 7 % y 
financiero del 2 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 
2022. Se espera beneficiar a 185.245 personas ubicadas en Gi-
rón (Santander), generar 172 empleos directos y 280 empleos 
indirectos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Deporte y Recrea-
ción 

Construcción de la villa olímpica, 
Matanza 

El proyecto 4032-Construcción de la villa olímpica, Matanza se 
encuentra en ejecución, con una inversión de $ 4.999.352.960, 
con un aporte territorial de $ 4.999.352.960 y un aporte nación 
de $ 0, cuenta con un avance físico del 8 % y financiero del 0 %, 
se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 
5.238 personas ubicadas en Matanza (Santander), generar 70 
empleos directos y 108 empleos indirectos.  

Deporte y Recrea-
ción 

Construcción de la villa olímpica, 
Oiba 

El proyecto 4035-Construcción de la villa olímpica, Oiba se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 4.998.543.093, con 
un aporte territorial de $ 4.998.543.093 y un aporte nación de $ 
0, cuenta con un avance físico del 40 % y financiero del 40 %, se 
incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 
11.815 personas ubicadas en Oiba (Santander), generar 70 em-
pleos directos y 108 empleos indirectos.  

Educación Ampliación SENA, San Gil 

El proyecto 4026-Ampliación SENA, San Gil se encuentra en eje-
cución, con una inversión de $ 19.000.000.000, con un aporte 
territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 19.000.000.000, cuenta 
con un avance físico del 16 % y financiero del 10 %, se incluyó 
en Plan de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 46.152 
personas ubicadas en San Gil (Santander), generar 392 empleos 
directos y 686 empleos indirectos.  

Educación 

Construcción del Centro de Alto 
Rendimiento, Unidades Tecnoló-
gicas de Santander, Sede Buca-

ramanga.  

El proyecto 4022-Construcción del Centro de Alto Rendimiento, 
Unidades Tecnológicas de Santander, Sede Bucaramanga.  se 
encuentra en ejecución, con una inversión de $ 28.274.924.970, 
con un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 
28.274.924.970, cuenta con un avance físico del 15,22% % y fi-
nanciero del 15 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 528.352 personas ubicadas en Bucara-
manga (Santander), generar 403 empleos directos y 705 em-
pleos indirectos.  

Educación 

Mejoramiento de la infraestruc-
tura física de la Facultad de Sa-
lud de la Universidad Industrial 

de Santander.  

El proyecto 4025-Mejoramiento de la infraestructura física de la 
Facultad de Salud de la Universidad Industrial de Santander.  se 
encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
120.657.402.700, con un aporte territorial de $ 60.657.402.700 y 
un aporte nación de $ 60.000.000.000, cuenta con un avance 
físico del 1,28 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 528.352 personas ubicadas en Bucara-
manga (Santander), generar 1.421 empleos directos y 2.486 em-
pleos indirectos.  

Interior 

Remodelación y adecuación del 
palacio municipal y sus diferen-
tes dependencias en el munici-
pio de matanza – Santander. 

El proyecto 4171-Remodelación y adecuación del palacio muni-
cipal y sus diferentes dependencias en el municipio de matanza 
– Santander. se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
1.063.987.596, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación 
de $ 1.063.987.596, cuenta con un avance físico del 0 % y finan-
ciero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. 
Se espera beneficiar a 5.238 personas ubicadas en Matanza 
(Santander), generar 15 empleos directos y 24 empleos indirec-
tos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Salud y Protección 
Social 

Construcción hospital Barbosa 

El proyecto 4030-Construcción hospital Barbosa se encuentra en 
ejecución, con una inversión de $ 337.682.016, con un aporte 
territorial de $ 337.682.016 y un aporte nación de $ 0, cuenta con 
un avance físico del 1 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan 
de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 28.873 per-
sonas ubicadas en Barbosa (Santander), generar 140 empleos 
directos y 221 empleos indirectos. El proyecto se encuentra re-
trasado de acuerdo con lo programado. Observación Se dio inicio 
al contrato de consultoría para los estudios y diseños. Se ade-
lanta la elaboración de los diseños arquitectónicos y los estudios 
de suelos para los tres Hospitales de San Andrés, Barbosa y 
Suaita por un valor a este proyecto de $337.682.016 publicado 
en Secop (Proceso IT-CM-21-02). Actualmente se encuentra 
presentado el diseño arquitectónico ante el Ministerio de Salud y 
Protección Social, sin embargo, se encuentra a la espera de la 
aprobación de la capacidad instalada para dar continuidad a la 
revisión del diseño arquitectónico.. Responsable DEPARTA-
MENTO DE SANTANDER. Avance Se adelanta la elaboración 
de los diseños arquitectónicos y los estudios de suelos para los 
tres Hospitales de San Andrés, Barbosa y Suaita por un valor a 
este proyecto de $337.682.016 publicado en Secop (Proceso IT-
CM-21-02). . Alerta Actualmente se encuentra presentado el di-
seño arquitectónico ante el Ministerio de Salud y Protección So-
cial, sin embargo, se encuentra a la espera de la aprobación de 
la capacidad instalada para dar continuidad a la revisión del di-
seño arquitectónico. 

Salud y Protección 
Social 

Construcción hospital, San An-
drés 

El proyecto 4029-Construcción hospital, San Andrés se encuen-
tra en ejecución, con una inversión de $ 253.261.512, con un 
aporte territorial de $ 253.261.512 y un aporte nación de $ 0, 
cuenta con un avance físico del 1 % y financiero del 0 %, se in-
cluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar 
a 8.432 personas ubicadas en San Andrés (Santander), generar 
112 empleos directos y 177 empleos indirectos. El proyecto se 
encuentra retrasado de acuerdo con lo programado. Observa-
ción Se dio inicio al contrato de consultoría para los estudios y 
diseños. Se adelanta la elaboración de los diseños arquitectóni-
cos y los estudios de suelos para los tres Hospitales de San An-
drés, Barbosa y Suaita por un valor para este proyecto de 
$253.261.512 publicado en Secop (Proceso IT-CM-21-02). El 
proyecto cuenta con aprobación de la capacidad instalada por 
parte de MINSALUD y actualmente el equipo consultor realiza 
los ajustes solicitados por el equipo técnico de MINSALUD, para 
la próxima semana radicarlo para su aprobación.. Responsable 
DEPARTAMENTO DE SANTANDER. Avance Se dio inicio al 
contrato de consultoría para los estudios y diseños. Se adelanta 
la elaboración de los diseños arquitectónicos y los estudios de 
suelos para los tres Hospitales de San Andrés, Barbosa y Suaita 
por un valor para este proyecto de $253.261.512 publicado en 
Secop (Proceso IT-CM-21-02). El proyecto cuenta con aproba-
ción de la capacidad instalada por parte de MINSALUD y actual-
mente el equipo consultor realiza los ajustes solicitados por el 
equipo técnico de MINSALUD, para la próxima semana radicarlo 
para su aprobación. Alerta ajustes solicitados por el equipo téc-
nico de MINSALUD 
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Salud y Protección 
Social 

Construcción hospital, Suaita 

El proyecto 4031-Construcción hospital, Suaita se encuentra en 
ejecución, con una inversión de $ 253.261.512, con un aporte 
territorial de $ 253.261.512 y un aporte nación de $ 0, cuenta con 
un avance físico del 1 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan 
de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 10.212 per-
sonas ubicadas en Suaita (Santander), generar 112 empleos di-
rectos y 177 empleos indirectos. Observación Se dio inicio al 
contrato de consultoría para los estudios y diseños. Se adelanta 
la elaboración de los diseños arquitectónicos y los estudios de 
suelos para los tres Hospitales de San Andrés, Barbosa y Suaita 
por un valor para este proyecto de $253.261.512, publicado en 
Secop (Proceso IT-CM-21-02). El proyecto cuenta con aproba-
ción de la capacidad instalada por parte de MINSALUD y en 
mayo se radicará el diseño arquitectónico definitivo el cual ya fue 
revisado y cuenta con los ajustes solicitados por el equipo téc-
nico de MINSALUD. Responsable DEPARTAMENTO DE SAN-
TANDER. Avance 5%.  

Transporte 

Construcción de vías de pavi-
mento rígido en diferentes secto-
res del distrito de Barrancaber-

meja y Santander y corresponde 
al sector de Transporte 

El proyecto 4041-Construcción de vías de pavimento rígido en 
diferentes sectores del distrito de Barrancabermeja y Santander 
y corresponde al sector de Transporte se encuentra en ejecu-
ción, con una inversión de $ 9.622.369.722, con un aporte terri-
torial de $ 9.622.369.722 y un aporte nación de $ 0, cuenta con 
un avance físico del 18 % y financiero del 10 %, se incluyó en 
Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 
191.704 personas ubicadas en Barrancabermeja (Santander), 
generar 141 empleos directos y 237 empleos indirectos. 

Transporte 
Estudios y diseños obras Tron-

cal Central Nacional 

El proyecto 4011-Estudios y diseños obras Troncal Central Na-
cional se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
8.662.508.251, con un aporte territorial de $ 2.352.761.376 y un 
aporte nación de $ 6.309.746.875, cuenta con un avance físico 
del 90 % y financiero del 50 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021. Se espera beneficiar a 454.923 personas ubicadas 
en Barbosa (Santander), Girón (Santander), Oiba (Santander), 
Piedecuesta (Santander), San Gil (Santander), Socorro (Santan-
der), generar 94 empleos directos y 161 empleos indirectos.  

Transporte 
Mejoramiento /pavimentación 

Guavatá - Vélez 

El proyecto 4017-Mejoramiento /pavimentación Guavatá - Vélez 
se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
9.999.994.539, con un aporte territorial de $ 9.999.994.539 y un 
aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico del 19 % y 
financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 22.613 personas ubicadas en Guavatá (San-
tander), Vélez (Santander), generar 140 empleos directos y 241 
empleos indirectos.  

Transporte 
Mejoramiento anillo vial Girón – 

Floridablanca  

El proyecto 4021-Mejoramiento anillo vial Girón – Floridablanca 
se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
19.393.396.892, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte na-
ción de $ 19.393.396.892, cuenta con un avance físico del 39 % 
y financiero del 39 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. 
Se espera beneficiar a 451.350 personas ubicadas en Florida-
blanca (Santander), Girón (Santander), generar 280 empleos di-
rectos y 482 empleos indirectos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Transporte 
Mejoramiento, mantenimiento o 
rehabilitación de la red vial ter-

ciaria. 

El proyecto 4020-Mejoramiento, mantenimiento o rehabilitación 
de la red vial terciaria. se encuentra en ejecución, con una inver-
sión de $ 114.443.108.320, con un aporte territorial de $ 
18.851.793.928 y un aporte nación de $ 95.591.314.392, cuenta 
con un avance físico del 20 % y financiero del 10 %, se incluyó 
en Plan de Acción Anual 2021. Se espera beneficiar a 535.897 
personas ubicadas en Aguada (Santander), Betulia (Santander), 
California (Santander), Carcasí (Santander), Charalá (Santan-
der), Charta (Santander), Coromoro (Santander), Curití (Santan-
der), El Carmen de Chucurí (Santander), El Guacamayo (San-
tander), El Playón (Santander), Guaca (Santander), Guapotá 
(Santander), Guavatá (Santander), La Belleza (Santander), La 
Paz (Santander), Lebríja (Santander), Macaravita (Santander), 
Matanza (Santander), Ocamonte (Santander), Oiba (Santander), 
Palmar (Santander), Piedecuesta (Santander), Rionegro (San-
tander), Sabana de Torres (Santander), San Andrés (Santander), 
San Gil (Santander), San Miguel (Santander), San Vicente de 
Chucurí (Santander), Santa Bárbara (Santander), Santa Helena 
del Opón (Santander), Socorro (Santander), Suaita (Santander), 
Tona (Santander), Vélez (Santander), generar 1.862 empleos di-
rectos y 3.203 empleos indirectos.  

Transporte 
Pavimentación acceso a Puerto 

Wilches 

El proyecto 4014-Pavimentación acceso a Puerto Wilches se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 11.816.699.062, 
con un aporte territorial de $ 11.816.699.062 y un aporte nación 
de $ 0, cuenta con un avance físico del 63 % y financiero del 10 
%, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera 
beneficiar a 31.510 personas ubicadas en Puerto Wilches (San-
tander), generar 182 empleos directos y 313 empleos indirectos.  

Transporte 
Pavimentación Corredor  On-
zaga - San Joaquín - Mogotes 

El proyecto 4137-Pavimentación Corredor  Onzaga - San Joa-
quín - Mogotes se encuentra en ejecución, con una inversión de 
$ 100.360.387.454, con un aporte territorial de $ 0 y un aporte 
nación de $ 100.360.387.454, cuenta con un avance físico del 0 
% y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. 
Se espera beneficiar a 17.707 personas ubicadas en Mogotes 
(Santander), Onzaga (Santander), San Joaquín (Santander), ge-
nerar 1.260 empleos directos y 2.167 empleos indirectos.  

Transporte 
Pavimentación Socorro - Pá-

ramo 

El proyecto 4013-Pavimentación Socorro - Páramo se encuentra 
en ejecución, con una inversión de $ 15.233.147.939, con un 
aporte territorial de $ 15.233.147.939 y un aporte nación de $ 0, 
cuenta con un avance físico del 12 % y financiero del 10 %, se 
incluyó en Plan de Acción Anual 2022. Se espera beneficiar a 
34.875 personas ubicadas en Páramo (Santander), Socorro 
(Santander), generar 221 empleos directos y 380 empleos indi-
rectos.  

Transporte 
Pavimentación Transversal Ca-

rare 

El proyecto 4010-Pavimentación Transversal Carare se encuen-
tra en ejecución, con una inversión de $ 129.000.000.000, con 
un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 
129.000.000.000, cuenta con un avance físico del 55 % y finan-
ciero del 45 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se es-
pera beneficiar a 109.162 personas ubicadas en Barbosa (San-
tander), Cimitarra (Santander), Landázuri (Santander), Vélez 
(Santander), generar 1.260 empleos directos y 2.167 empleos 
indirectos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Transporte 
Pavimentación Troncal Central 

Norte 

El proyecto 4009-Pavimentación Troncal Central Norte se en-
cuentra en ejecución, con una inversión de $ 223.679.701.492, 
con un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 
223.679.701.492, cuenta con un avance físico del 73 % y finan-
ciero del 50 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se es-
pera beneficiar a 35.064 personas ubicadas en Capitanejo (San-
tander), Cerrito (Santander), Concepción (Santander), Málaga 
(Santander), San José de Miranda (Santander), generar 2.520 
empleos directos y 4.334 empleos indirectos.  

Transporte 
Pavimentación vía Curos - Má-

laga 

El proyecto 4008-Pavimentación vía Curos - Málaga se encuen-
tra en ejecución, con una inversión de $ 316.124.639.074, con 
un aporte territorial de $ 0 y un aporte nación de $ 
316.124.639.074, cuenta con un avance físico del 12 % y finan-
ciero del 5 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se es-
pera beneficiar a 33.129 personas ubicadas en Guaca (Santan-
der), Málaga (Santander), San Andrés (Santander), generar 
4.480 empleos directos y 7.706 empleos indirectos. El proyecto 
se encuentra en tiempo de acuerdo con lo programado. 

Transporte 
Pavimentación vía Zapatoca - 

Galán - Barichara 

El proyecto 4012-Pavimentación vía Zapatoca - Galán - Bari-
chara se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
167.210.346.217, con un aporte territorial de $ 2.370.556.160 y 
un aporte nación de $ 164.839.790.057, cuenta con un avance 
físico del 0 % y financiero del 0 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021. Se espera beneficiar a 18.301 personas ubicadas 
en Barichara (Santander), Galán (Santander), Zapatoca (Santan-
der), generar 2.132 empleos directos y 3.667 empleos indirectos.  

Vivienda Ciudad y 
Territorio - Agua 

Renovación redes acueducto y 
alcantarillado, Piedecuesta 

El proyecto 4044-Renovación redes acueducto y alcantarillado, 
Piedecuesta se encuentra en ejecución, con una inversión de $ 
23.139.977.876, con un aporte territorial de $ 23.139.977.876 y 
un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance físico del 77 % y 
financiero del 60 %, se incluyó en Plan de Acción Anual 2021. Se 
espera beneficiar a 152.665 personas ubicadas en Piedecuesta 
(Santander), generar 322 empleos directos y 541 empleos indi-
rectos.  
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Sector Proyecto Descripción Avance 

Vivienda Ciudad y 
Territorio - Vivienda 

Construcción vivienda nueva, 
Charalá, Cabrera, San Gil, Villa-
nueva, Onzaga, Mogotes, Curití, 
Valle de San José, Páramo, Ara-
toca, California, Matanza, Rione-
gro, Guacamayo, Oiba, Socorro, 

Confines, Guadalupe, Chima, 
Gámbita, Guapotá, Suaita, Pie-
decuesta, Lebrija, Galán, Pal-
mar, San Miguel, Macaravita, 
Concepción, Barbosa, Puente 
Nacional, La Belleza, Guavatá, 

El Peñón, Bolívar, Albania, 
Puerto Wilches, El Carmen de 

Chucurí, Betulia  

El proyecto 4042-Construcción vivienda nueva, Charalá, Ca-
brera, San Gil, Villanueva, Onzaga, Mogotes, Curití, Valle de San 
José, Páramo, Aratoca, California, Matanza, Rionegro, Guaca-
mayo, Oiba, Socorro, Confines, Guadalupe, Chima, Gámbita, 
Guapotá, Suaita, Piedecuesta, Lebrija, Galán, Palmar, San Mi-
guel, Macaravita, Concepción, Barbosa, Puente Nacional, La Be-
lleza, Guavatá, El Peñón, Bolívar, Albania, Puerto Wilches, El 
Carmen de Chucurí, Betulia  se encuentra en ejecución, con una 
inversión de $ 69.131.741.434, con un aporte territorial de $ 
69.131.741.433 y un aporte nación de $ 0, cuenta con un avance 
físico del 30 % y financiero del 38 %, se incluyó en Plan de Acción 
Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar a 545.785 personas ubi-
cadas en Albania (Santander), Aratoca (Santander), Barbosa 
(Santander), Betulia (Santander), Bolívar (Santander), Cabrera 
(Santander), California (Santander), Charalá (Santander), Chima 
(Santander), Concepción (Santander), Confines (Santander), 
Curití (Santander), El Carmen de Chucurí (Santander), El Gua-
camayo (Santander), El Peñón (Santander), Galán (Santander), 
Gambita (Santander), Guadalupe (Santander), Guapotá (San-
tander), Guavatá (Santander), La Belleza (Santander), Lebríja 
(Santander), Macaravita (Santander), Matanza (Santander), Mo-
gotes (Santander), Oiba (Santander), Onzaga (Santander), Pal-
mar (Santander), Páramo (Santander), Piedecuesta (Santander), 
Puente Nacional (Santander), Puerto Wilches (Santander), Rio-
negro (Santander), San Gil (Santander), San Miguel (Santander), 
Socorro (Santander), Suaita (Santander), Valle de San José 
(Santander), Villanueva (Santander), generar 1.006 empleos di-
rectos y 1.691 empleos indirectos.  

Vivienda Ciudad y 
Territorio - Vivienda 

Mejoramiento vivienda, Oca-
monte, Coromoro, Encino, Pin-

chote, San Joaquín, Jordán, Ce-
pitá, Contratación, Palmas de 

Socorro, Hato, Guaca, Molaga-
vita, Carcasí, Capitanejo, Chi-
patá, Sucre, El Peñón, Santa 

Helena del Opón, San Vicente, 
Zapatoca, Lebrija, Piedecuesta, 

Los Santos  

El proyecto 4043-Mejoramiento vivienda, Ocamonte, Coromoro, 
Encino, Pinchote, San Joaquín, Jordán, Cepitá, Contratación, 
Palmas de Socorro, Hato, Guaca, Molagavita, Carcasí, Capita-
nejo, Chipatá, Sucre, El Peñón, Santa Helena del Opón, San Vi-
cente, Zapatoca, Lebrija, Piedecuesta, Los Santos  se encuentra 
en ejecución, con una inversión de $ 11.634.761.170, con un 
aporte territorial de $ 11.634.761.170 y un aporte nación de $ 0, 
cuenta con un avance físico del 7 % y financiero del 3 %, se in-
cluyó en Plan de Acción Anual 2021, 2022. Se espera beneficiar 
a 2.375.413 personas ubicadas en Capitanejo (Santander), Car-
casí (Santander), Cepitá (Santander), Chipatá (Santander), Con-
tratación (Santander), Coromoro (Santander), El Playón (Santan-
der), Encino (Santander), Guaca (Santander), Hato (Santander), 
Jordán (Santander), Los Santos (Santander), Molagavita (San-
tander), Ocamonte (Santander), Palmas del Socorro (Santan-
der), Pinchote (Santander), San Joaquín (Santander), Santa He-
lena del Opón (Santander), Zapatoca (Santander), generar 176 
empleos directos y 296 empleos indirectos.  

 
 
 
SECTORES INVOLUCRADOS 
 

Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución No iniciados 

Ambiente y Desarrollo Sostenible 8 -  7  1 

Comercio Industria y Turismo 4 -  3 1 

Deporte y Recreación 3  - 2 1 
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Sector 
No. Proyectos No. Proyectos No. Proyectos  No. Proyectos  

Totales Ejecutados en Ejecución No iniciados 

Educación 5  - 3 2 

Interior 1  - 1 -  

Salud y Protección Social 5  - 3 2 

Transporte 16  - 12 4 

Vivienda Ciudad y Territorio 0 Agua 2  - 1 1 

Vivienda Ciudad y Territorio - Vivienda 2  - 2 - 

Total, general 46  - 34 12 

 

. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL CONTRATO PLAN 
 
 
2.1 PRESUPUESTO INDICATIVO POR SECTORES – INICIAL (Millones de $COP) 
 

Sector 
Valor Total Indica-

tivo 
Aporte (Territo-

rio) 
% Aporte (Nación) % 

Ambiente y Desarrollo Sosteni-
ble 

$157.500 $20.000 13% $137.500 87% 

Comercio Industria y Turismo $158.664 $51.614 33% $107.050 67% 

Deporte y Recreación $20.000 $20.000 100% $0 0% 

Educación $186.654 $63.481 34% $123.173 66% 

Interior $1.064 $0 0% $1.064 100% 

Salud y Protección Social $56.000 $56.000 100% $0 0% 

Transporte $1.095.839 $151.632 14% $944.207 86% 

Vivienda Ciudad y Territorio - 
Agua 

$29.181 $29.181 100% $0 0% 

Vivienda Ciudad y Territorio - 
Vivienda 

$95.989 $95.989 100% $0 0% 

TOTAL $1.800.891 $487.898 27% $1.312.993 73% 

 
 
2.2 AVANCE EN EJECUCIÓN – ACUMULADO A DICIEMBRE DE 2022 
 
 

 
 
 
EJECUCIÓN FINANCIERA Y PRESUPUESTAL                 
                                                                             
 
 

Total, Ejecución 2020 – 2025 
(Millones de $ COP) 

 

Sector 
Valor Total In-

dicativo 
 Comprome-

tido DNP 

  
Comprome-
tido Total 

% 
% 

 
Ambiente y Desarrollo Sostenible $157.500 $133.099 85% $168.099 107%  

Comercio Industria y Turismo $158.664 $60.000 38% $161.847 102%  

2. INFORMACIÓN PRESUPUESTAL Y FINANCIERA DEL PACTO FUNCIONAL 
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Sector 
Valor Total In-

dicativo 
 Comprome-

tido DNP 

  
Comprome-
tido Total 

% 
% 

 

Deporte y Recreación $20.000 $0 0% $9.998 50%  

Educación $186.654 $88.275 47% $167.932 90%  

Interior $1.064 $1.064 100% $1.064 100%  

Salud y Protección Social $56.000 $0 0% $844 2%  

Transporte $1.095.839 $29.423 3% $1.125.546 103%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Agua $29.181 $0 0% $23.140 79%  

Vivienda Ciudad y Territorio - Vi-
vienda 

$95.989 $0 0% $80.767 84%  

TOTAL $1.800.891 $311.860 17% $1.739.236 96,6%  

 
 
 

 

                                                                                    
 

3.1 PORCENTAJE DE AVANCE DEL PACTO TERRITORIAL -INDICADORES ESTRA-
TÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA DEL DNP. 

 
                              (2022)                                                                         (2020-2025) 

%Avance 100%                       Avance Acumulado 66,10%     
 
Fecha de corte: 31 de diciembre de 2022 
 
*Nota: El avance se calcula con base en la información reportada por la Coordinación Territorial sobre los indica-
dores de producto incluidos en la plataforma de Sinergia para los cuales: (1) se programaron metas, y (2) se 
dispone de información por su periodicidad de reporte.  
 

3.2 AVANCE CUANTITATIVO DE LOS INDICADORES ESTRATÉGICOS INCLUIDOS EN SINERGIA 
DEL DNP. 
 

Conectividad Subregional % Avance: 100 % Avance Acumulado: 91,28% 

• Transporte   % Avance: 100 % Avance Acumulado: 91,28% 
 

Indicador Línea 
Base 

Avan
ce 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Vías in-
terveni-
das en 
el marco 
del 
Pacto 
Funcio-
nal San-
tander. 

 
 
 
 
2172,4 

 
 
 
 
2.456 

 
 
 
 
2.259,48 

 
 
 
 
100% 

 
Verde 

 
 
 
 
2.504,9 

 
 
 
 
2.478 

 
 
 
 
91,28% 

 
Ama
rillo 

31/12/202
2 

3. BALANCE DE LOS INDICADORES DEL PACTO FUNCIONAL 
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Infraestructura para el desarrollo económico y social   % Avance: 100%   % Avance Acumulado: 40,93% 
Educación   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mu-
lada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
educa-
tiva 
cons-
truida y 
mejo-
rada en 
el marco 
del 
Pacto 
Funcio-
nal San-
tander 

 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
-  

 
Gris 

 
 
 
 
 
 
 

5,00 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
-  

 
Gris  

 

 
 

 
 
Salud   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
hospitala-
ria cons-
truida y 
mejorada 
en el 
marco del 
Pacto 
Funcional 
Santander 

 
 
 
 
5 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 

Gris 

 
 
 

5,00 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
Gris  

 

 
 
 

 
 
Deporte y recreación   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Indicador Lí-

nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
deportiva 
y al servi-
cio del de-
porte 
construida 
y mejo-
rada en el 
Marco del 
Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 

 

 

 
Gris 

 
 
 
 
 
 

 
4,00 

 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 
- 
 

 

 

 
Gris 

 

 

 
 
 

 
Turismo   % Avance: -   % Avance Acumulado: - 
 

Indicador Lí-
nea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acu-
mulada 

Avance 
Acu-
mulado 

% 
Avance 
Acu-
mulado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Infraes-
tructura 
turística 
interve-
nida en el 
marco del 
Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 
 
 
 
 
 
10 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

  

 
Gris  

 
 
 
 
 
4,00 

 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
- 

 

 
 Gris  

 

 
 
 

 
Vivienda, Ciudad y Territorio   % Avance: 100%   % Avance Acumulado: 40,93% 
 

Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Solucio-
nes de vi-
vienda ru-
ral y urba-
nas entre-
gadas en 
el marco 
del Pacto 
Funcional 

 
 
 
 
 
1.621 

 
 
 
 
 
630 
 
 
 

 
 
 
 
 
580 
 
 
 

 
 
 
 
 
100% 
 
 
 

  
Verde  

 
 
 
 
 
1.671 
 
 
 

 
 
 
 
 
684 
 
 
 

 
 
 
 
 
40,93% 
 
 
 

  
 Rojo 31/12/2022 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 
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Indicador Línea 
Base 

Avance 
2022 

Meta 
2022 

% 
Avance 

Semáforo Meta 
Acumu-
lada 

Avance 
Acumu-
lado 

% Avance 
Acumu-
lado 

Semáforo Fecha 
Corte 

Santan-
der. 

Acueduc-
tos y sis-
temas de 
sanea-
miento bá-
sico cons-
truidos, 
optimiza-
dos y me-
jorados en 
el marco 
del Pacto 
Funcional 
Santan-
der. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
0 

- - -    Gris 3 - -   
Gris  

 

 
 
 

 
 
3.3 AVANCE CUALITATIVO DE LOS PROYECTOS  
 

 
 Conectividad Subregional 
 

• Transporte    
Indicador Avance Cualitativo 
Vías intervenidas en el marco 
del Pacto Funcional Santan-
der. 

Línea base: 2172 km Avance: 304 km. Avance total: 2476 km han sido intervenidos 
incluyendo línea base. Descripción del avance: Se encuentran en ejecución los si-
guientes proyectos: Curos Málaga: INVIAS: Obra adjudicada el 09/04/2021 al CON-
SORCIO VÍAS COLOMBIA 066, Contrato 1042 de 2021 por valor de $ 286.170 m. 
Acta de inicio 29/06/20021. Interventoría adjudicada el 26 de abril al CONSORCIO 
REACTIVACIONES 2021 Contrato 1002 valor $ 20.000 m. Avance: 10,32 km físico: 
12% . Pavimentación Troncal Central Norte: obra 1684 de 2020 por $ 153.012 e in-
terventoría 1912 de 2020 por $7200 m. Avance: 25 km físico: 73%. Pavimentación 
Transversal Carare: obra 1628 de 2020 por $81.013 m e interventoría 1871 de 
2020 por $5.940 m. Avance 6 km físico: 55% Estudios y diseños obras Troncal 
Central Nacional: Recursos Nación: obra 1962 de 2020 por $3.459 m, interventoría 
1811 de 2020 por $748 millones. Recursos Territorio: En ejecución estudios y dise-
ños según contrato adjudicado el 25 de enero de 2021 por $2.353 m. Anillo vial Gi-
rón – Floridablanca: obra 1968 de 2020 por $17.485 m e interventoría 2327 de 
2020 por $1.908 m. Pavimentación vía Zapatoca - Galán – Barichara: Adjudicados 
estudios y diseños obra por valor de $2.039 m . Interventoría por valor de $331 m. 
Mejoramiento vías terciarias: Contratos adjudicados Colombia Rural: La ejecución 
de los recursos Nación corresponde a los convenios firmados entre INVIAS y 62 
municipios, se han ejecutado 15 municipios para un total de 276 km intervenidos 
valor comprometido: $66.169 millones. El aporte del territorio corresponde a 13 pro-
yectos aprobados por regalías por $28.657 m. Se firmó contrato especifico entre el 
DNP por recursos del Fondo Regional de Pactos Territoriales y la Gobernación de 

SEMÁFORO 

<60% ≥80% 



 

FICHA TRIMESTRAL 
PACTO FUNCIONAL SANTANDER 

 
PÁGINA: 15 de 19    

 

F-CA-08                                                      Versión:  1                            Dirección de Programación de Inversiones Públicas 

 
 

Santander No. 2210745 por valor de $29.422.679.762. Actualmente se encuentra 
en etapa precontractual. Pavimentación Corredor Onzaga - San Joaquín – Mogo-
tes: Convenio de firmado el 12 de noviembre de 2021 entre INVIAS y departamento 
de Santander por $90.000 m. Mejoramiento /pavimentación Guavatá – Vélez: Se 
firmó decreto 505 el 21 de octubre de 2021 por el Gobernador de Santander, con 
un valor total de $10.000 m, valor obra$9.324 m, valor interventoría $676 m. Soco-
rro- Paramo: contrato de obra No. 2972 con el Consorcio vial Santander CGM, fir-
mado el 07 de febrero de 2022 por un valor de $14.438 m, Se firmo contrato de in-
terventoría No. 1474 el 28 de febrero de 2022 por valor de $795 m. Avance:12% 
0,50 Puerto Wilches: Recursos territorio, contrato de obra No. 2970, con el Consor-
cio Corredor Vial, firmado el 16 de febrero de 2022 por un valor de $11.333 m. Se 
adjudicó interventoría por un valor de $483.060.227 al consorcio Wilches – Soco-
rro, según resolución de adjudicación N° 23988. En trámite firma m del contrato de 
interventoría. Avance: 63% 1km Construcción de vías de pavimento rígido en dife-
rentes sectores del distrito de Barrancabermeja y Santander y corresponde al sec-
tor de Transporte: Avance: 18% 3 km intervenidos Información suministrada por 
Gobernacion de Santander, Invias. 

 

 
 
 

Infraestructura para el desarrollo económico y social 

• Educación 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura educativa 
construida y mejorada en 
el marco del Pacto Fun-
cional Santander 

Proyectos en ejecución:3 infraestructura mejorada. Ampliación SENA, San Gil, 
valor: $28.000 millones. Se firmó contrato interadministrativo entre el SENA y el 
Fondo Mixto para la Promoción del Deporte y Desarrollo Integral y la Gestión So-
cial valor del convenio $13.000 millones. Avance fisico:48% Construcción Centro 
Integral Deportivo y de Alto Rendimiento de las Unidades Tecnológicas de San-
tander, Bucaramanga: Se firmó contrato específico No. 2210677 el 10 de noviem-
bre del 2021, por un valor de $28.274.924.970, aporte del DNP, por recursos del 
Fondo Regional de Pactos Territoriales. Entre la Gobernación de Santander, En-
Territorio y UTS. Se adjudico contratos: obra 4 de mayo e interventoría 9 junio del 
2022, actas de inicio firmadas el 11 de julio Avance: 11% Mejoramiento de la in-
fraestructura física de la Facultad de Salud de la Universidad Industrial de San-
tander Valor: $101.481 millones (actualizado en valor a $106.177 millones). 
Avance: 0.75 Se firmó contrato específico No. 2210733 el 10 de noviembre del 
2021, entre el departamento de Santander, ENTerritorio y UIS. Por un valor de 
$114.196.122.634, de los cuales $60.000.000.000 son aporte del DNP por recur-
sos del Fondo Regional de Pactos Territoriales, $18.005.575.267 serán aportados 
con recursos de la Universidad Industrial de Santander y $36.190.547.367 serán 
aportados con recursos del Departamento de Santander, , Se firmo Otro si con 
una adición de $6.461.280.066 el 22 de julio de 2022. Los dos proyectos faltantes 
se encuentran en estructuración. Informe suministrado por la Gobernación de 
Santander, UIS, UTS. 

 

• Salud 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura hospitala-
ria construida y mejorada 
en el marco del Pacto 
Funcional Santander 

Se encuentran en ejecución tres proyectos Construcción hospital San Andrés, 
Construcción hospital Barbosa, Construcción hospital, Suaita: Se dio inicio al con-
trato de consultoría para los estudios y diseños. Se adelanta la elaboración de los 
diseños arquitectónicos y los estudios de suelos para los tres Hospitales de San 
Andrés, Barbosa y Suaita por un valor de $757.197.000 publicado en Secop (Pro-
ceso IT-CM-21-02). Hospital San Gil: Su alcance dependerá de las obras faltantes 
en la fase 1 actualmente en ejecución. Hospital de Mogotes: La secretaría de Sa-
lud ha adelantado mesas de trabajo en conjunto con la Secretaría de Infraestruc-
tura, el contratista de obra y el contratista de interventoría con el fin de dar 
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Indicador Avance Cualitativo 

establecer el alcance de la primera fase y poder proceder con la actualización de 
la Fase II. Información suministrada por la Gobernación de Santander. 

 

• Deporte y recreación 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura deportiva 
y al servicio del deporte 
construida y mejorada en 
el Marco del Pacto Fun-
cional Santander. 

Se encuentran en ejecución: Construcción Villa Olímpica de Oiba: Convenio reali-
zado con el municipio convenio N°1480 de 2021 por un valor de $4.998.543.093 
avance:40%. Proceso No. IT-CD-21-005. Villa Olímpica de Matanza: Convenio 
realizado con el municipio de Matanza Convenio CO1.PCCNTR.2606912 N°1663 
de 2021 por un valor de $4.999.352.989,59, - Suspendido desde el 10 de mayo 
obra e interventoría y el convenio desde el 18 de julio. - Modificación de cantida-
des sujeta a cambios a estudios y diseños. Avance:8% En estructuración los de-
más proyectos. Informe suministrado por la Gobernación de Santander. 

 
 

• Turismo 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Infraestructura turística 
intervenida en el marco 
del Pacto Funcional San-
tander. 

Se encuentran en ejecución:3 proyectos Construcción del Malecón, Malecón de 
Barranca: Valor: $64.737 millones. Avance: se firmó convenio de asociación 
No.3044720 el 12 de noviembre de 2021, entre Ecopetrol y el Municipio de Buca-
ramanga por un valor de $24.660.234.618 avance: 15%. •Parque Principal para la 
Promoción del Arte y la Cultura, Girón. Valor: $12.276 millones. Avance 7% Están 
terminando proceso de arqueología (100%).Aporte territorio, se firmó contrato de 
obra No. 2882297 con el CONSORCIO ARTE Y CULTURA GIRÓN el 31/12/2021 
por un valor de $8.011.241.428 y contrato de interventoría No. 11718383-4343 
con el CONSORCIO INTERPARQUES GIRÓN el 31/12/2021 por un valor de 
$551.000.000. Construcción de Infraestructura Agroturística y Náutica en el De-
partamento de Santander. Se firmo contrato especifico No. 2221180 el 6 de di-
ciembre Valor: $76.651 millones. En estructuración Parque la Libertad de Soco-
rro. Informe suministrado por la Gobernación de Santander. 

 
 
 

• Vivienda, Ciudad y Territorio 
 

Indicador Avance Cualitativo 

Soluciones de vivienda 
rural y urbanas entrega-
das en el marco del Pacto 
Funcional Santander. 

Línea base: 1621 viviendas Avance: 684 viviendas entregadas e intervenidas. 
Avance total:2305 Acuerdo No 89 de 14 de diciembre de 2020, Acuerdo 90 21 de 
diciembre de 2020 son proyectos de los municipios de: Charalá, Suaita, Barbosa, 
Oiba, San Gil, Curití, a la fecha se han terminado y entregado 30 viviendas por 
municipio con un total de 180 viviendas. Firmó decreto 383 del 5 de agosto de 
2021 el Señor Gobernador de Santander para los Municipios de: Confines, Valle 
de San Jose, Socorro, Aratoca, Villanueva, Onzaga, Gambita, Guadalupe, Gua-
pota, California, Chima, Barichara. Por un valor de $15.261.600.000,00.Cada mu-
nicipio con avance de 30 viviendas cada uno para un total de 390 viviendas Firmo 
decreto 124 de 2022 avance viviendas intervenidas Municipios de Paramo y Le-
brija de 30 vivienda cada uno, total 60 de 60 viviendas Mejoramiento vivienda: 
(Ocamonte, Coromoro, Encino, Pinchote, San Joaquín, Jordán, Cepitá, Contrata-
ción, Palmas de Socorro, Hato, Guaca, Molagavita, Carcasí, Capitanejo, Chipatá, 
Sucre, El Peñón, Santa Helena del Opón, San Vicente, Zapatoca, Lebrija, Piede-
cuesta, Los Santos). Mejoramiento de Vivienda: Ejecutados mejoramientos de vi-
vienda de los Municipios de: El Peñón, Lebrija, Piedecuesta con un total de 54 vi-
viendas por un valor de $770 millones. Información suministrada por la Goberna-
ción de Santander. 
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Indicador Avance Cualitativo 

Acueductos y sistemas 
de saneamiento básico 
construidos, optimizados 
y mejorados en el marco 
del Pacto Funcional San-
tander. 

Avance: 1 proyecto. Se encuentra en ejecución: el proyecto: • Renovación redes 
acueducto y alcantarillado, Piedecuesta Valor: $23.000 millones. Avance: Se 
firmó convenio con la Empresa municipal de servicios públicos domiciliario de Pie-
decuesta E.S.P.- Piedecuesta de servicios públicos. Convenio 
CO1.PCCNTR.2584008. (Valor: 23.139.977.876,00). Avance físico: 81% • Obras 
de mitigación de riesgo para la estabilización y canalización área urbana, Piede-
cuesta. Valor: $25.000 millones. Pendiente cambio de sector en el próximo CD, 
se firmó convenio No 9677-PPAL001-1598-2021, entre UNGRD, Gobernación de 
Santander, alcaldía de Piedecuesta el día 10/11/2021 por un valor de 
$25.000.000.000. En estructuración los demás proyectos. Informe suministrado 
por la Gobernación de Santander. 
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Proyectos de la matriz, financiados DNP: 
 
En total son 11 proyectos cofinanciados en estado en ejecución, por valor financiado DNP de $ 311.811 millones equivalente al 17% del valor total indicativo. 
 
 

Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP Valor Total Contratos  

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

 Construcción obras de mitigación y esta-
bilización de los taludes para los barrios 
José Antonio Galán, Antonio Santos, San 
Luis, Altos de la Colina, Santa More 1 y 2 
en el municipio de San Gil, Santander 

En Ejecución $0 $12.000 $12.000 $12.000 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación en 
la entrada para el barrio Bellavista- Fase 
1 del municipio de Girón, departamento 
de Santander 

En Ejecución $0 $15.226 $15.226 $15.226 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación en 
la entrada para el barrio Bellavista- fase 
2 del municipio de Girón, departamento 
de Santander 

En Ejecución $0 $14.757 $14.757 $14.757 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras de mitigación y de 
estabilización en los sectores La Gloria, 
Nazareth y Pablo VI del municipio de Bu-
caramanga -departamento de Santander. 

En Ejecución $10.000 $46.830 $46.830 $56.830 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

Construcción de obras geotécnicas para 
el diseño de obras de mitigación y estabi-
lización ladera contigua al barrio naranji-
tos, al sur este del casco urbano del mu-
nicipio de Málaga, Santander. fase I sec-
tor 2 

En Ejecución $0 $29.732 $29.732 $29.732 

Ambiente y Desarrollo 
Sostenible 

CONSTRUCCIÓN DE OBRAS DE MITI-
GACIÓN Y ESTABILIZACIÓN EN EL 
BARRIO GAITÁN, ESCARPA NORTE, 
SECCIONES 1-2-3 DEL MUNICIPIO DE 
BUCARAMANGA, DEL DEPARTA-
MENTO DE SANTANDER 

En Ejecución $0 $14.554 $14.554 $14.554 

4. ANEXOS 
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Sector Proyecto Estado Aporte Territorio Aporte Nación Aporte DNP Valor Total Contratos  

Comercio Industria y Tu-
rismo 

Construcción de una infraestructura náu-
tica y turística para el departamento de 
Santander. 

En Ejecución $16.651 $60.000 $60.000 $76.651 

Educación 
Construcción del Centro de Alto Rendi-
miento, Unidades Tecnológicas de San-
tander, Sede Bucaramanga.  

En Ejecución $0 $28.275 $28.275 $28.275 

Educación 
Mejoramiento de la infraestructura física 
de la Facultad de Salud de la Universi-
dad Industrial de Santander.  

En Ejecución $60.657 $60.000 $60.000 $120.657 

Interior 
Remodelación y adecuación del palacio 
municipal y sus diferentes dependencias 
en el municipio de matanza – Santander. 

En Ejecución $0 $1.064 $1.064 $1.064 

Transporte 
Mejoramiento, mantenimiento o rehabili-
tación de la red vial terciaria. 

En Ejecución $18.852 $95.591 $29.423 $114.443 

Total, general $106.160 $378.029 $311.860 $484.189 

 
Cifras en millones  


